Endeudamiento Interno mediante la emisión de Bonos Soberanos prevista en la Ley 
N° 31086, Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 2021, cuyo 
artículo 1 aprueba la operación de endeudamiento interno mediante la emisión de 
Bonos Soberanos hasta por la suma de S/ 64 108 000,00 (SESENTA Y CUATRO 
MILLONES CIENTO OCHO MIL Y 00/100 SOLES), destinado a financiar 24 
proyectos de inversión y 5 estudios de preinversión o fichas técnicas, en adelante LA 
CARTERA DE PROYECTOS DE LA OPERACIÓN DE ENDEUDAMIENTO 
INTERNO, cuya relación se encuentra contenida en el Anexo del Decreto Supremo

[...]

equivalente al 0,1% sobre el saldo adeudado de la operación correspondiente.  

1.8. El Concejo Municipal de la MD OROPESA, mediante Acuerdo de Concejo N° 003-

2021-MDO-ANT-APU de fecha 15 de abril de 2021, autorizó a gestionar la facilidad 
financiera hasta por el monto de S/ 2 003 734,00 (DOS MILLONES TRES MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO con 00/100 Soles), autorizando asimismo a la 

DGTP a deducir los correspondientes recursos de la fuente de financiamiento 
Recursos Determinados, rubro Canon y Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduanas y 
Participaciones, para el reembolso al MEF.

[...]

y siguiendo los parámetros establecidos en las Resoluciones Ministeriales N° 190-
2020-EF/10 y N° 303-2020-EF/10, mediante Decreto Supremo N° 123-2021-EF se 
aprobó la operación de endeudamiento interno, a través de la emisión de Bonos 
Soberanos, adjudicándose la facilidad financiera por el monto de S/ 2 003 734,00 
(DOS MILLONES TRES MIL SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO con 00/100 
Soles), en adelante El CRÉDITO, a la MD OROPESA, para que ejecute 01 proyecto 
de inversión pública, en adelante la CARTERA DE PROYECTOS, conforme al detalle 
del anexo del presente Convenio. 

1.10. Con la finalidad de dar cumplimiento a lo establecido en el Decreto Legislativo